



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATO Nº 2021.0422.3/PP/019/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2324/2020

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E A EMPRESA BATISTA E COELHO
LTDA - EPP.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente Contrato, com base na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, Decreto Municipal nº 140/2017 e ulteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Educação
Cnpj	06.081.359.0001/17
Endereço	Rua Fortaleza , s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão
E-mail	educacao@acailandia.ma.gov.br
Representante	Karla Janys Lima Nascimento
Cargo/Função	Secretária Municipal de Educação
C.I. / Órgão emissor	027327712004-6 SSP/MA
CPF nº	466.645.303-25

CONTRATADO	
Razão Social	BATISTA E COELHO LTDA - EPP
CNPJ nº	07.321.315/0001-80
Endereço	RUA SEIS DE DEZEMBRO, 08A, NOVO HORIZONTE, Cep: 65.919-120, IMPERATRIZ - MA
E-mail	avdtv@ig.com.br
Representante	Vereslandy Araujo de Castro
Cargo/Função	REPRESENTANTE LEGAL
C.I. / Órgão emissor	0184445720013 SSP/MA
CPF nº	523.148.633-72

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 1 de 58



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.1. Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de material de expediente, didático, pedagógico, artesanato entre outros, para atender aos interesses de várias secretarias desta Administração Pública.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VINCULAÇÃO DESTE INSTRUMENTO E FUNDAMENTO LEGAL:

2.1. Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 024/2019 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e posteriores alterações, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 posteriores alterações, Decreto Municipal nº 140/2017 e posteriores alterações, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato.

2.2. O contrato, que obedecerá às condições estabelecidas no edital, estará vinculado integralmente a este instrumento, implicando na obrigatoriedade da empresa licitante vencedora em cumprir todas as obrigações e condições especificadas no edital e seus anexos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL:

3.1. Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R \$ 243.858,67 (duzentos e quarenta e três mil e oitocentos e cinquenta e oito reais e sessenta e sete centavos).

12.122.0017.2-056 – Manutenção da Secretaria de Educação					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	24	R\$ 17,08	R\$ 409,92
3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	51	R\$ 2,30	R\$ 117,30
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	6	R\$ 3,80	R\$ 22,80
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	9	R\$ 4,80	R\$ 43,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: BRW	UND	681	R\$ 0,65	R\$ 442,65
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	372	R\$ 3,10	R\$ 1.153,20
10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	240	R\$ 5,00	R\$ 1.200,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	241	R\$ 0,80	R\$ 192,80
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	770	R\$ 0,28	R\$ 215,60
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: AFF PAPER	UND	188	R\$ 1,55	R\$ 291,40
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	74	R\$ 2,60	R\$ 192,40
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	86	R\$ 0,13	R\$ 11,18
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	82	R\$ 5,50	R\$ 451,00
25	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde,preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	115	R\$ 6,00	R\$ 690,00
26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UND	86	R\$ 2,80	R\$ 240,80
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa.especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	560	R\$ 0,90	R\$ 504,00
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material	UND	581	R\$ 0,60	R\$ 348,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC				
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	11	R\$ 29,00	R\$ 319,00
38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	31	R\$ 6,90	R\$ 213,90
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	187	R\$ 5,00	R\$ 935,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE	CAIXA	52	R\$ 11,50	R\$ 598,00
41	Caneta permanente para cd, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	60	R\$ 3,00	R\$ 180,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTE	32	R\$ 10,00	R\$ 320,00
44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	1065	R\$ 0,20	R\$ 213,00
45	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	224	R\$ 0,65	R\$ 145,60
46	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	276	R\$ 2,10	R\$ 579,60
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE	UND	122	R\$ 0,84	R\$ 102,48
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: KOALA	UND	442	R\$ 1,20	R\$ 530,40
54	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA	CAIXA	200	R\$ 6,10	R\$ 1.220,00
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	32	R\$ 3,30	R\$ 105,60
58	Colchete para papel em aço amarelo nº 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	30	R\$ 2,30	R\$ 69,00
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX	UND	164	R\$ 1,24	R\$ 203,36
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT	PACOTE	48	R\$ 12,70	R\$ 609,60
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	611	R\$ 0,18	R\$ 109,98
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	707	R\$ 0,15	R\$ 106,05
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	92	R\$ 0,16	R\$ 14,72



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	56	R\$ 0,10	R\$ 5,60
79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	136	R\$ 0,36	R\$ 48,96
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE	UND	42	R\$ 1,39	R\$ 58,38
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	54	R\$ 0,94	R\$ 50,76
82	Etiqueta adesiva acrílico 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	66	R\$ 14,40	R\$ 950,40
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, número de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR	CAIXA	16	R\$ 21,00	R\$ 336,00
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	20	R\$ 12,90	R\$ 258,00
85	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR	UND	52	R\$ 1,40	R\$ 72,80
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATÉX	UND	65	R\$ 17,62	R\$ 1.145,30



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	1259	R\$ 8,90	R \$ 11.205,10
88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	10	R\$ 9,70	R\$ 97,00
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: EUROCEL	UND	70	R\$ 7,50	R\$ 525,00
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	76	R\$ 0,84	R\$ 63,84
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	684	R\$ 2,40	R\$ 1.641,60
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL	UND	34	R\$ 3,00	R\$ 102,00
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	49	R\$ 4,04	R\$ 197,96
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	88	R\$ 6,20	R\$ 545,60
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	13	R\$ 6,90	R\$ 89,70
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	59	R\$ 2,80	R\$ 165,20
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	29	R\$ 2,19	R\$ 63,51
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UND	35	R\$ 3,17	R\$ 110,95
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	67	R\$ 1,68	R\$ 112,56
106	Giz de cera, caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	159	R\$ 3,04	R\$ 483,36
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13.	UND	29	R\$ 58,81	R\$ 1.705,49



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/ M2. MARCA: JOCAR				
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ	UND	44	R\$ 20,35	R\$ 895,40
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	13	R\$ 11,00	R\$ 143,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	19	R\$ 11,90	R\$ 226,10
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	82	R\$ 10,00	R\$ 820,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/ m². Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	26	R\$ 14,76	R\$ 383,76
117	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	24	R\$ 4,44	R\$ 106,56
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	18	R\$ 13,00	R\$ 234,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	113	R\$ 3,23	R\$ 364,99
123	Lápis verde n°. 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	23	R\$ 32,83	R\$ 755,09
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	18	R\$ 2,45	R\$ 44,10
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	11	R\$ 2,54	R\$ 27,94
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	23	R\$ 15,60	R\$ 358,80
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais	UND	84	R\$ 6,90	R\$ 579,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS				
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA	UND	13	R\$ 18,59	R\$ 241,67
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA	UND	44	R\$ 6,80	R\$ 299,20
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	8	R\$ 1,70	R\$ 13,60
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	9	R\$ 1,64	R\$ 14,76
137	Organizador vertical 1 divisória, composição: Acrílico, Medida Peça: 233mmX 40mm X 295mm, Cor: Transparente. MARCA: DELLO	UND	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL	PACOTE	47	R\$ 11,76	R\$ 552,72
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	323	R\$ 0,94	R\$ 303,62
141	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	64	R\$ 5,70	R\$ 364,80
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	112	R\$ 18,00	R\$ 2.016,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	35	R\$ 26,00	R\$ 910,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA: BAHIA	PACOTE	1008	R\$ 9,84	R\$ 9.918,72
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	154	R\$ 9,84	R\$ 1.515,36
150	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: CROMUS	PACOTE	2	R\$ 37,00	R\$ 74,00
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores	PACOTE	119	R\$ 14,00	R\$ 1.666,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	variadas. MARCA: VMP				
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOCAR	PACOTE	32	R\$ 11,00	R\$ 352,00
155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fís. MARCA: CROMUS	PACOTE	393	R\$ 24,00	R\$ 9.432,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	14905	R\$ 0,25	R\$ 3.726,25
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	5304	R\$ 0,25	R\$ 1.326,00
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP	FOLHAS	5305	R\$ 0,07	R\$ 371,35
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	46	R\$ 9,40	R\$ 432,40
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMPLINE	UND	10	R\$ 10,56	R\$ 105,60
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	47	R\$ 24,34	R\$ 1.143,98
188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	24	R\$ 25,06	R\$ 601,44
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	15	R\$ 20,50	R\$ 307,50
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	66	R\$ 7,00	R\$ 462,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	23	R\$ 9,77	R\$ 224,71
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	33	R\$ 6,00	R\$ 198,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UND	33	R\$ 10,30	R\$ 339,90
216	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio.Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	5	R\$ 113,00	R\$ 565,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

218	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UND	5	R\$ 2,51	R\$ 12,55
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	31	R\$ 3,25	R\$ 100,75
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	23	R\$ 3,25	R\$ 74,75
226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	24	R\$ 3,25	R\$ 78,00
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADO é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	6	R\$ 13,00	R\$ 78,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	105	R\$ 8,30	R\$ 871,50
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	670	R\$ 0,90	R\$ 603,00
VALOR TOTAL				R\$ 77.510,68	

12.361.0018.2-025 – Expansão e Manutenção do Ensino Fundamental					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	34	R\$ 17,08	R\$ 580,72
3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	70	R\$ 2,30	R\$ 161,00
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	9	R\$ 3,80	R\$ 34,20
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	15	R\$ 4,80	R\$ 72,00
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: BRW	UND	898	R\$ 0,65	R\$ 583,70
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: escritório, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	492	R\$ 3,10	R\$ 1.525,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	316	R\$ 5,00	R\$ 1.580,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	320	R\$ 0,80	R\$ 256,00
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	1013	R\$ 0,28	R\$ 283,64
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: AFF PAPER	UND	249	R\$ 1,55	R\$ 385,95
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	100	R\$ 2,60	R\$ 260,00
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	115	R\$ 0,13	R\$ 14,95
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	110	R\$ 5,50	R\$ 605,00
25	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde,preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	152	R\$ 6,00	R\$ 912,00
26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UND	116	R\$ 2,80	R\$ 324,80
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa.especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	736	R\$ 0,90	R\$ 662,40
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade	UND	765	R\$ 0,60	R\$ 459,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC				
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	16	R\$ 29,00	R\$ 464,00
38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	43	R\$ 6,90	R\$ 296,70
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	247	R\$ 5,00	R\$ 1.235,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE	CAIXA	71	R\$ 11,50	R\$ 816,50
41	Caneta permanente para cd, ponta poliacetal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	80	R\$ 3,00	R\$ 240,00
42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTE	42	R\$ 10,00	R\$ 420,00
44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	1401	R\$ 0,20	R\$ 280,20



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

45	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	295	R\$ 0,65	R\$ 191,75
46	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	364	R\$ 2,10	R\$ 764,40
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE	UND	162	R\$ 0,84	R\$ 136,08
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não toxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: KOALA	UND	583	R\$ 1,20	R\$ 699,60
54	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA	CAIXA	266	R\$ 6,10	R\$ 1.622,60
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	43	R\$ 3,30	R\$ 141,90
58	Colchete para papel em aço amarelo nº 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	42	R\$ 2,30	R\$ 96,60
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX	UND	218	R\$ 1,24	R\$ 270,32
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT	PACOTE	64	R\$ 12,70	R\$ 812,80
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	804	R\$ 0,18	R\$ 144,72
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	930	R\$ 0,15	R\$ 139,50
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	122	R\$ 0,16	R\$ 19,52
78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	76	R\$ 0,10	R\$ 7,60
79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	181	R\$ 0,36	R\$ 65,16
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico,	UND	58	R\$ 1,39	R\$ 80,62



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE				
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	73	R\$ 0,94	R\$ 68,62
82	Etiqueta adesiva acrílico 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101, 6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	90	R\$ 14,40	R\$ 1.296,00
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR	CAIXA	25	R\$ 21,00	R\$ 525,00
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	30	R\$ 12,90	R\$ 387,00
85	Extrator tipo espatula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR	UND	71	R\$ 1,40	R\$ 99,40
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATEX	UND	88	R\$ 17,62	R\$ 1.550,56
87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	1656	R\$ 8,90	R \$ 14.738,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	16	R\$ 9,70	R\$ 155,20
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: EUROCEL	UND	94	R\$ 7,50	R\$ 705,00
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	102	R\$ 0,84	R\$ 85,68
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	901	R\$ 2,40	R\$ 2.162,40
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL	UND	46	R\$ 3,00	R\$ 138,00
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	67	R\$ 4,04	R\$ 270,68
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	118	R\$ 6,20	R\$ 731,60
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	19	R\$ 6,90	R\$ 131,10
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	80	R\$ 2,80	R\$ 224,00
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	40	R\$ 2,19	R\$ 87,60
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UND	49	R\$ 3,17	R\$ 155,33
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	92	R\$ 1,68	R\$ 154,56
106	Giz de cera , caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	213	R\$ 3,04	R\$ 647,52
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/ M2. MARCA: JOCAR	UND	42	R\$ 58,81	R\$ 2.470,02
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente	UND	60	R\$ 20,35	R\$ 1.221,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ				
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	19	R\$ 11,00	R\$ 209,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	26	R\$ 11,90	R\$ 309,40
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	112	R\$ 10,00	R\$ 1.120,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	16	R\$ 12,00	R\$ 192,00
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/ m ² . Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	37	R\$ 14,76	R\$ 546,12
117	Grampo trançado nº 1 aço níquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	34	R\$ 4,44	R\$ 150,96
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	27	R\$ 13,00	R\$ 351,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	150	R\$ 3,23	R\$ 484,50
123	Lápis verde n°. 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	33	R\$ 32,83	R\$ 1.083,39
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	27	R\$ 2,45	R\$ 66,15
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	17	R\$ 2,54	R\$ 43,18
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	32	R\$ 15,60	R\$ 499,20
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	114	R\$ 6,90	R\$ 786,60
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas	UND	19	R\$ 18,59	R\$ 353,21



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA				
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA	UND	60	R\$ 6,80	R\$ 408,00
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	12	R\$ 1,70	R\$ 20,40
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	15	R\$ 1,64	R\$ 24,60
137	Organizador vertical 1 divisória, composição: Acrílico, Medida Peça: 233mmX 40mm X 295mm, Cor: Transparente. MARCA: DELLO	UND	5	R\$ 17,00	R\$ 85,00
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL	PACOTE	65	R\$ 11,76	R\$ 764,40
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	428	R\$ 0,94	R\$ 402,32
141	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	86	R\$ 5,70	R\$ 490,20
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	149	R\$ 18,00	R\$ 2.682,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	48	R\$ 26,00	R\$ 1.248,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10 unidades. MARCA: BAHIA	PACOTE	1324	R\$ 9,84	R\$ 13.028,16
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	205	R\$ 9,84	R\$ 2.017,20
150	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: CRÔMUS	PACOTE	4	R\$ 37,00	R\$ 148,00
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	158	R\$ 14,00	R\$ 2.212,00
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOGAR	PACOTE	45	R\$ 11,00	R\$ 495,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	520	R\$ 24,00	R \$ 12.480,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	19565	R\$ 0,25	R\$ 4.891,25
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	6966	R\$ 0,25	R\$ 1.741,50
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP	FOLHAS	6966	R\$ 0,07	R\$ 487,62
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	63	R\$ 9,40	R\$ 592,20
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMPLINE	UND	16	R\$ 10,56	R\$ 168,96
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	64	R\$ 24,34	R\$ 1.557,76
188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	35	R\$ 25,06	R\$ 877,10
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	22	R\$ 20,50	R\$ 451,00
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	89	R\$ 7,00	R\$ 623,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	33	R\$ 9,77	R\$ 322,41
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	46	R\$ 6,00	R\$ 276,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UND	46	R\$ 10,30	R\$ 473,80
216	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio.Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	10	R \$ 113,00	R\$ 1.130,00
218	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UND	9	R\$ 2,51	R\$ 22,59
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	43	R\$ 3,25	R\$ 139,75
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	33	R\$ 3,25	R\$ 107,25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	34	R\$ 3,25	R\$ 110,50
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADO é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	9	R\$ 13,00	R\$ 117,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	141	R\$ 8,30	R\$ 1.170,30
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	881	R\$ 0,90	R\$ 792,90
VALOR TOTAL				R\$ 104.403,68	

12.365.0020.2-042 – Expansão e Manutenção nas Modalidades Creche e Pré-Escola					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	11	R\$ 17,08	R\$ 187,88
3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	24	R\$ 2,30	R\$ 55,20
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	3	R\$ 3,80	R\$ 11,40
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	4	R\$ 4,80	R\$ 19,20
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: BRW	UND	319	R\$ 0,65	R\$ 207,35
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	174	R\$ 3,10	R\$ 539,40
10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	112	R\$ 5,00	R\$ 560,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm	UND	113	R\$ 0,80	R\$ 90,40



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL				
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	361	R\$ 0,28	R\$ 101,08
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: AFF PAPER	UND	88	R\$ 1,55	R\$ 136,40
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	35	R\$ 2,60	R\$ 91,00
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	40	R\$ 0,13	R\$ 5,20
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	38	R\$ 5,50	R\$ 209,00
25	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde, preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	54	R\$ 6,00	R\$ 324,00
26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UND	40	R\$ 2,80	R\$ 112,00
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa. especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	262	R\$ 0,90	R\$ 235,80
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC	UND	272	R\$ 0,60	R\$ 163,20
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material	CAIXA	5	R\$ 29,00	R\$ 145,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC				
38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	14	R\$ 6,90	R\$ 96,60
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	87	R\$ 5,00	R\$ 435,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE	CAIXA	24	R\$ 11,50	R\$ 276,00
41	Caneta permanente para cd, ponta poliactal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	28	R\$ 3,00	R\$ 84,00
42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTE	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	499	R\$ 0,20	R\$ 99,80
45	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	105	R\$ 0,65	R\$ 68,25
46	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	129	R\$ 2,10	R\$ 270,90
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais	UND	57	R\$ 0,84	R\$ 47,88



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE				
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não toxica, não inflamável tipo liquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo liquido. MARCA: KOALA	UND	207	R\$ 1,20	R\$ 248,40
54	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA	CAIXA	94	R\$ 6,10	R\$ 573,40
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelao, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	15	R\$ 3,30	R\$ 49,50
58	Colchete para papel em aço amarelo n.º 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	14	R\$ 2,30	R\$ 32,20
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX	UND	77	R\$ 1,24	R\$ 95,48
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18, Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT	PACOTE	22	R\$ 12,70	R\$ 279,40
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	286	R\$ 0,18	R\$ 51,48
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	331	R\$ 0,15	R\$ 49,65
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	43	R\$ 0,16	R\$ 6,88
78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	26	R\$ 0,10	R\$ 2,60
79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	63	R\$ 0,36	R\$ 22,68
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE	UND	19	R\$ 1,39	R\$ 26,41
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	25	R\$ 0,94	R\$ 23,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

82	Etiqueta adesiva acrílico 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101, 6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	31	R\$ 14,40	R\$ 446,40
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR	CAIXA	7	R\$ 21,00	R\$ 147,00
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	9	R\$ 12,90	R\$ 116,10
85	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR	UND	24	R\$ 1,40	R\$ 33,60
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATEX	UND	30	R\$ 17,62	R\$ 528,60
87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	590	R\$ 8,90	R\$ 5.251,00
88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	4	R\$ 9,70	R\$ 38,80
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA:	UND	33	R\$ 7,50	R\$ 247,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	EUROCEL				
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	35	R\$ 0,84	R\$ 29,40
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	320	R\$ 2,40	R\$ 768,00
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL	UND	16	R\$ 3,00	R\$ 48,00
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	23	R\$ 4,04	R\$ 92,92
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	41	R\$ 6,20	R\$ 254,20
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	6	R\$ 6,90	R\$ 41,40
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	27	R\$ 2,80	R\$ 75,60
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	13	R\$ 2,19	R\$ 28,47
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UND	16	R\$ 3,17	R\$ 50,72
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	31	R\$ 1,68	R\$ 52,08
106	Giz de cera , caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	74	R\$ 3,04	R\$ 224,96
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/ M2. MARCA: JOCAR	UND	13	R\$ 58,81	R\$ 764,53
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ	UND	20	R\$ 20,35	R\$ 407,00
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado	CAIXA	9	R\$ 11,90	R\$ 107,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC				
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	38	R\$ 10,00	R\$ 380,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	5	R\$ 12,00	R\$ 60,00
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/ m ² . Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	12	R\$ 14,76	R\$ 177,12
117	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	11	R\$ 4,44	R\$ 48,84
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	8	R\$ 13,00	R\$ 104,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	53	R\$ 3,23	R\$ 171,19
123	Lápis verde n.º 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	11	R\$ 32,83	R\$ 361,13
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	8	R\$ 2,45	R\$ 19,60
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	5	R\$ 2,54	R\$ 12,70
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	10	R\$ 15,60	R\$ 156,00
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	39	R\$ 6,90	R\$ 269,10
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA	UND	6	R\$ 18,59	R\$ 111,54
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência.	UND	20	R\$ 6,80	R\$ 136,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA				
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	3	R\$ 1,70	R\$ 5,10
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	4	R\$ 1,64	R\$ 6,56
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL	PACOTE	22	R\$ 11,76	R\$ 258,72
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	151	R\$ 0,94	R\$ 141,94
141	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	30	R\$ 5,70	R\$ 171,00
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	52	R\$ 18,00	R\$ 936,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	16	R\$ 26,00	R\$ 416,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA: BAHIA	PACOTE	472	R\$ 9,84	R\$ 4.644,48
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	72	R\$ 9,84	R\$ 708,48
150	Papel celafone, Especificação: Pacote com 50 folhas, cores variadas. MARCA: CROMUS	PACOTE	1	R\$ 37,00	R\$ 37,00
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	55	R\$ 14,00	R\$ 770,00
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOCAR	PACOTE	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	184	R\$ 24,00	R\$ 4.416,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	6987	R\$ 0,25	R\$ 1.746,75
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	2486	R\$ 0,25	R\$ 621,50
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o	FOLHAS	2486	R\$ 0,07	R\$ 174,02



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP				
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/ m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	21	R\$ 9,40	R\$ 197,40
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMPLINE	UND	5	R\$ 10,56	R\$ 52,80
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	22	R\$ 24,34	R\$ 535,48
188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	11	R\$ 25,06	R\$ 275,66
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	7	R\$ 20,50	R\$ 143,50
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	31	R\$ 7,00	R\$ 217,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	10	R\$ 9,77	R\$ 97,70
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	15	R\$ 6,00	R\$ 90,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UND	15	R\$ 10,30	R\$ 154,50
216	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio.Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	2	R \$ 113,00	R\$ 226,00
218	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UND	2	R\$ 2,51	R\$ 5,02
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	14	R\$ 3,25	R\$ 45,50
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	10	R\$ 3,25	R\$ 32,50
226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	11	R\$ 3,25	R\$ 35,75
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADÔ é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para	UND	49	R\$ 8,30	R\$ 406,70



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI				
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	314	R\$ 0,90	R\$ 282,60
VALOR TOTAL				R\$ 36.065,78	

12.367.0019.2-197 – Inclusão na Escola das Crianças Portadoras de Necessidades Especiais					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	3	R\$ 17,08	R\$ 51,24
3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	8	R\$ 2,30	R\$ 18,40
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 3,80	R\$ 3,80
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 4,80	R\$ 4,80
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com depósito. MARCA: BRW	UND	106	R\$ 0,65	R\$ 68,90
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	58	R\$ 3,10	R\$ 179,80
10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	37	R\$ 5,00	R\$ 185,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	37	R\$ 0,80	R\$ 29,60
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	120	R\$ 0,28	R\$ 33,60
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA:	UND	29	R\$ 1,55	R\$ 44,95



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	AFF PAPER				
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	11	R\$ 2,60	R\$ 28,60
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	13	R\$ 0,13	R\$ 1,69
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	12	R\$ 5,50	R\$ 66,00
25	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde, preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	18	R\$ 6,00	R\$ 108,00
26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UND	13	R\$ 2,80	R\$ 36,40
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa. especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm 1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	87	R\$ 0,90	R\$ 78,30
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC	UND	90	R\$ 0,60	R\$ 54,00
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC,	CAIXA	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	PILOT ou similar. MARCA: BIC				
38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	4	R\$ 6,90	R\$ 27,60
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	29	R\$ 5,00	R\$ 145,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE	CAIXA	8	R\$ 11,50	R\$ 92,00
41	Caneta permanente para cd, ponta poliacetal. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	9	R\$ 3,00	R\$ 27,00
42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTE	5	R\$ 10,00	R\$ 50,00
44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	166	R\$ 0,20	R\$ 33,20
45	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	35	R\$ 0,65	R\$ 22,75
46	Clips para papéis em aço niquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	43	R\$ 2,10	R\$ 90,30
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE	UND	19	R\$ 0,84	R\$ 15,96
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: KOALA	UND	69	R\$ 1,20	R\$ 82,80
54	Cola Colorida 23 GR Glitter com 06 cores. Especificação:	CAIXA	31	R\$ 6,10	R\$ 189,10



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com glitter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA				
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelo, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	5	R\$ 3,30	R\$ 16,50
58	Colchete para papel em aço amarelo n.º 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	4	R\$ 2,30	R\$ 9,20
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX	UND	25	R\$ 1,24	R\$ 31,00
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, n.º 18, Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT	PACOTE	7	R\$ 12,70	R\$ 88,90
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	95	R\$ 0,18	R\$ 17,10
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	110	R\$ 0,15	R\$ 16,50
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	14	R\$ 0,16	R\$ 2,24
78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	8	R\$ 0,10	R\$ 0,80
79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	21	R\$ 0,36	R\$ 7,56
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE	UND	6	R\$ 1,39	R\$ 8,34
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	8	R\$ 0,94	R\$ 7,52
82	Etiqueta adesiva acrílica 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	10	R\$ 14,40	R\$ 144,00
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento,	CAIXA	2	R\$ 21,00	R\$ 42,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR				
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	3	R\$ 12,90	R\$ 38,70
85	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR	UND	8	R\$ 1,40	R\$ 11,20
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATEX	UND	10	R\$ 17,62	R\$ 176,20
87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	196	R\$ 8,90	R\$ 1.744,40
88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	1	R\$ 9,70	R\$ 9,70
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: EUROCEL	UND	11	R\$ 7,50	R\$ 82,50
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	11	R\$ 0,84	R\$ 9,24
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	106	R\$ 2,40	R\$ 254,40
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil	UND	5	R\$ 3,00	R\$ 15,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL				
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	7	R\$ 4,04	R\$ 28,28
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	13	R\$ 6,20	R\$ 80,60
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	2	R\$ 6,90	R\$ 13,80
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	9	R\$ 2,80	R\$ 25,20
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	4	R\$ 2,19	R\$ 8,76
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE	UND	5	R\$ 3,17	R\$ 15,85
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	10	R\$ 1,68	R\$ 16,80
106	Giz de cera , caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	24	R\$ 3,04	R\$ 72,96
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/ M2. MARCA: JOCAR	UND	4	R\$ 58,81	R\$ 235,24
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ	UND	6	R\$ 20,35	R\$ 122,10
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	12	R\$ 10,00	R\$ 120,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm.	PACOTE	4	R\$ 14,76	R\$ 59,04



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/ m ² . Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO				
117	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	3	R\$ 4,44	R\$ 13,32
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	17	R\$ 3,23	R\$ 54,91
123	Lápis verde n.º 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	3	R\$ 32,83	R\$ 98,49
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	2	R\$ 2,45	R\$ 4,90
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	1	R\$ 2,54	R\$ 2,54
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	3	R\$ 15,60	R\$ 46,80
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	13	R\$ 6,90	R\$ 89,70
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA	UND	2	R\$ 18,59	R\$ 37,18
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA	UND	6	R\$ 6,80	R\$ 40,80
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	1	R\$ 1,70	R\$ 1,70
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 1,64	R\$ 1,64
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco:	PACOTE	7	R\$ 11,76	R\$ 82,32



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL				
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	50	R\$ 0,94	R\$ 47,00
141	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	10	R\$ 5,70	R\$ 57,00
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	17	R\$ 18,00	R\$ 306,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	5	R\$ 26,00	R\$ 130,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA: BAHIA	PACOTE	157	R\$ 9,84	R\$ 1.544,88
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	24	R\$ 9,84	R\$ 236,16
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	18	R\$ 14,00	R\$ 252,00
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOCAR	PACOTE	5	R\$ 11,00	R\$ 55,00
155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	61	R\$ 24,00	R\$ 1.464,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	2329	R\$ 0,25	R\$ 582,25
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	828	R\$ 0,25	R\$ 207,00
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP	FOLHAS	828	R\$ 0,07	R\$ 57,96
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	7	R\$ 9,40	R\$ 65,80
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMPLINE	UND	1	R\$ 10,56	R\$ 10,56
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	7	R\$ 24,34	R\$ 170,38



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	3	R\$ 25,06	R\$ 75,18
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	2	R\$ 20,50	R\$ 41,00
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	10	R\$ 7,00	R\$ 70,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	3	R\$ 9,77	R\$ 29,31
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	5	R\$ 6,00	R\$ 30,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico. Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU	UND	5	R\$ 10,30	R\$ 51,50
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	4	R\$ 3,25	R\$ 13,00
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	3	R\$ 3,25	R\$ 9,75
226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	3	R\$ 3,25	R\$ 9,75
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADO é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	16	R\$ 8,30	R\$ 132,80
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	104	R\$ 0,90	R\$ 93,60
VALOR TOTAL				R\$ 11.654,30	

12.366.0019.2-041 – Expansão e Manutenção da Escola de Jovens e Adultos					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
1	Agenda anual. Especificação: capa dura, com 01 dia por página papel vergê exceto sábado e domingo. Tamanho médio, altura: 16.50 cm; comprimento: 11.40 cm, cores variadas, com espiral. MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	4	R\$ 17,08	R\$ 68,32



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3	Alfinete colorido para mapa. Especificação: cabeça redonda em plástico, cores variadas, comprimento do corpo: 1,5cm; com cores diversificadas. Caixa com 50 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	9	R\$ 2,30	R\$ 20,70
4	Almofada carimbo, tamanho nº 03. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 3,80	R\$ 3,80
5	Almofada carimbo, tamanho nº 04. Especificação: confeccionada em estojo plástico rígido, material almofada esponjada absorvente revestida de tecido de alta duração. Cores: azul, preto, vermelho. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 4,80	R\$ 4,80
8	Apontador de lápis, material metal e plástico, tipo escolar, com deposito. MARCA: BRW	UND	127	R\$ 0,65	R\$ 82,55
9	ARQUIVO MORTO POLIONDA 250X130X350 MM. Especificação: composição polipropileno corrugado, tamanho: ofício, fechamento: travas laterais cores variadas. MARCA: POLIBRÁS	UND	69	R\$ 3,10	R\$ 213,90
10	BALÃO: MATERIAL RESISTENTE, CORES VARIADAS. PACOTE COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES. Nº 7. MARCA: SÃO ROQUE	UND	45	R\$ 5,00	R\$ 225,00
13	Bastão de cola quente fina. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: fina 7,5mm x 30cm: composição resina de E.V.A e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	45	R\$ 0,80	R\$ 36,00
14	Bastão de cola quente grossa. Especificação: para aplicações diversas, ideal para colagem artesanal de madeira, papelão, papel, eva, etc. Espessura: grossa 11,2mmx30cm, composição resina de eva e resina taquificante ponto de amolecimento: 91°C. MARCA: IBEL	UND	144	R\$ 0,28	R\$ 40,32
17	Bloco auto adesivo, dimensão 5x4 cm, cor amarela, embalagem com 4 blocos com 100 folhas cada. MARCA: AFF PAPER	UND	35	R\$ 1,55	R\$ 54,25
18	Bloco autoadesivo 76X102 C/100FLS cores sortidas Especificação: 3m com 100fls. Descrição: Post-it, com dimensões de 76 x 102 mm, bloco com 100 folhas, disponível nas cores amarela, neon limão, neon rosa. MARCA: JOCAR	UND	14	R\$ 2,60	R\$ 36,40
21	Bolas de isopor, tamanho 35 mm. MARCA: STYROFORM	UND	16	R\$ 0,13	R\$ 2,08
24	Borracha ponteira. Especificação: borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Práticas e funcionais são usadas em cima do lápis. Caixa com 50 unidades. MARCA: MERCUR	CAIXA	15	R\$ 5,50	R\$ 82,50
25	Caderno brochura capa dura grande, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde,preto; 96 folhas, capa dura grande, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 200 mm x 275 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: FORONI	UND	21	R\$ 6,00	R\$ 126,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

26	Caderno brochura capa dura pequeno 1/4, c/ 96 folhas. Especificação: cores: vermelha, azul, verde; 96 folhas, capa dura pequeno, uma matéria, pauta azul e margens vermelhas, formato 140 mm x 200 mm aproximadamente, impressão de margem e pautas nítidas, sem falhas. MARCA: JANDAIA	UND	16	R\$ 2,80	R\$ 44,80
29	Caixa arquivo morto de papelão caixa. especificação: arquivo morto de papelão, 03 mm de espessura, medidas mm1mas 350x250x140 mm sem propaganda de revendedora, papelão kraft. MARCA: FRAMA	UND	105	R\$ 0,90	R\$ 94,50
32	Caneta azul esferográfica. Especificação: material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor azul, espessura do traço tipo ESCRITA GROSSA 1.6, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 em, tinta composição, corantes orgânicos c solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Bic, pilot ou similar. MARCA: BIC	UND	108	R\$ 0,60	R\$ 64,80
37	Caneta esferográfica vermelha, material do corpo confeccionado em material plástico transparente, poliestireno cristal, formato do corpo sextavado, material da ponta, latão com esfera de tungstênio, tampa tipo da parte superior da caneta removível na cor vermelha, espessura do traço tipo escrita média, carga quantidade 1, comprimento sem tampa +/- 2mm 14 cm, tinta composição, corantes orgânicos e solventes, característica deverá permitir uma escrita sem falhas e sem borrões, com selo do Inmetro, validade indeterminada e garantia de troca em qualquer época em caso de defeito que não seja provocado pelo mau uso do produto. Embalagem em caixas com 50 unidades. BIC, PILOT ou similar. MARCA: BIC	CAIXA	2	R\$ 29,00	R\$ 58,00
38	Caneta hidrocor 12und jumbo. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	5	R\$ 6,90	R\$ 34,50
39	Caneta hidrocor 12und. Especificação: caneta hidrográfica 12 cores ponta fina, tinta lavável, não mancha a roupa, embalagem 12 cores de canetas. MARCA: KAZ	CAIXA	35	R\$ 5,00	R\$ 175,00
40	Caneta marca texto, cores variadas, tinta fluorescente. Especificação: aplicação sublinhar e destacar, o texto, material do corpo confeccionado em material plástico, regido, inquebrável com formato anatômico, podendo ser cilíndrico, cônico ou retangular, material ponta poliéster, nylon, acrílico ou similar apropriado, tampa tipo removível carga quantidade 1, tinta composição, transparente, luminosa, secagem rápida instantânea, lavável e não tóxica, ponta, ponta formato, chanfrada, dura e resistente, espessura traço para sublinhar 1,0 mm, espessura traço	CAIXA	9	R\$ 11,50	R\$ 103,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	para destacar 4,0 mm, comprimento sem tampa +/- 5mm, 95mm, complemento embalagem deverão ser fornecidas individualmente embaladas ou não, devendo ainda ser recondicionadas em caixa de papelão, onde deverá constar quantidade, cor, selo de qualidade do inmetro e demais informações exigidas na legislação em vigor, prazo de validade deverá manter condições de uso inalteradas por no mínimo 18 meses, a partir da data de entrega. Caixa com 12 unidades MARCA: GATTE				
41	Caneta permanente para cd, ponta poliacetil. Especificação: com projetor em metal de 1.0mm tinta a base de álcool, escrita ideal para cd, plástico, vinil, acrílicos e vidros. MARCA: GRAMPLINE	UND	11	R\$ 3,00	R\$ 33,00
42	Capa para encadernação cor preta Papel A4. 100 unidades MARCA: TECKLINE	PACOTÉ	6	R\$ 10,00	R\$ 60,00
44	Cartolina comum. Especificação: material celulose vegetal, gramatura 150g/ m2, cores sortidas, característica comum, comprimento 660 mm, largura 500 mm, tipo escolar. MARCA: JANDAIA	UND	199	R\$ 0,20	R\$ 39,80
45	Clips para papéis em aço níquelado, ref. nº 2/0. Caixa com 100 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	42	R\$ 0,65	R\$ 27,30
46	Clips para papéis em aço níquelado, ref. nº 3/0. Caixa com 50 unidades. MARCA: BACCHI	CAIXA	51	R\$ 2,10	R\$ 107,10
51	Cola bastão, composição base água e glicerina. Especificação: aplicação papel, características adicionais laváveis e atóxicas, tipo bastão bisnaga com 10gr. MARCA: GATTE	UND	22	R\$ 0,84	R\$ 18,48
52	Cola branca escolar composição polivinil acetato. Especificação: cor branca, aplicação escolar, características adicional lavável, não tóxica, não inflamável tipo líquido embalagem com 90g, características adicionais atóxicas, bico aplicador, tipo líquido. MARCA: KOALA	UND	82	R\$ 1,20	R\$ 98,40
54	Cola Colorida 23 GR Gliter com 06 cores. Especificação: Possui bico aplicador, material não atóxico; cores com gliter. Ideal para colagens, relevos coloridos. Embalagem com 06 cores de 23gr cada. MARCA: KOALA	CAIXA	37	R\$ 6,10	R\$ 225,70
55	Cola de silicone líquida 50G ideal para: pano, papel, papelão, espuma, madeira e outros, tubo com bico contra entupimento e vazamento. MARCA: GATTE	UND	6	R\$ 3,30	R\$ 19,80
58	Colchete para papel em aço amarelo nº 4. Especificação: caixa com 72 unidades em aço amarelo MARCA: ACC	CAIXA	5	R\$ 2,30	R\$ 11,50
62	Corretivo líquido. Especificação: fórmula à base d água, apresentação frasco com volume de 18 ml, indicado para: correção em textos impressos, fax, fotocópias e manuscritos, características: cobertura uniforme, secagem rápida, correção precisa, ideal para uso pessoal e profissional, características adicionais, lavável, não resseca, não tóxica, sem odor, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega). MARCA: RADEX	UND	30	R\$ 1,24	R\$ 37,20
67	Elástico super amarelo borracha tipo látex, nº 18,	PACOTE	9	R\$ 12,70	R\$ 114,30



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Especificação: Pacote com 1KG gramas de alta resistência. Composição Borracha natural. MARCA: MAMUT				
74	Envelope ouro liso 162 x 229 mm. Especificação: papel kraft ouro, gramatura 75, tipo saco comum, cor amarelo ouro. MARCA: SCRITY	UND	114	R\$ 0,18	R\$ 20,52
75	Envelope para convite 114x160 MM Especificação: Material papel Vergê, gramatura 80, comprimento 160, cores diversas, aplicação escritório, largura 114, características adicionais sem impressão. MARCA: FORONI	UND	132	R\$ 0,15	R\$ 19,80
77	ESPIRAL 15 MM. - Espiral para encadernação 15mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	17	R\$ 0,16	R\$ 2,72
78	ESPIRAL 20 MM. - Espiral para encadernação 20mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	10	R\$ 0,10	R\$ 1,00
79	ESPIRAL 25 MM. - Espiral para encadernação 25mm; plástico. MARCA: PLASTYLINE	UND	25	R\$ 0,36	R\$ 9,00
80	Estilete plástico largo. Especificação: retrátil de plástico, corte confortável, quebra-lâminas integrado, lamina de 18 mm cores sortidas. MARCA: GATTE	UND	7	R\$ 1,39	R\$ 9,73
81	Estilete, tipo estreito. Especificação: espessura 0,50, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, comprimento 135mm, comprimento lâmina 85mm. MARCA: GATTE	UND	10	R\$ 0,94	R\$ 9,40
82	Etiqueta adesiva acrílico 25,4 MMX 101,6MM Especificação: Etiqueta adesivo acrílica, formato 25,4mmx101,6 mm, com 20 etiqueta por folha, embalagem com 25 folhas carta MARCA: CLAMAR	PACOTE	12	R\$ 14,40	R\$ 172,80
83	Etiqueta adesiva. Especificação: etiquetas distribuídas formando colunas sobre o papel protetor siliconado tipo couchê ou similar, papel protetor mm carta 216x279 dimensões +/- 5mm 50,80x101,60 mm, numero de colunas por folha 2, numero de etiquetas por folhas 10, apresentação caixa com 100 folhas, complemento, matéria prima papel offset ou apergaminhado, na cor branca fosco, apresentando cantos arredondados e adesivo acrílico em uma das fases, com superfície lisa e uniforme sem resíduos de pó e de aparas, de fácil aderência às mais variadas superfícies e que sejam facilmente destraváveis. MARCA: CLAMAR	CAIXA	3	R\$ 21,00	R\$ 63,00
84	Etiqueta adesiva. Especificação: Papel Adesivos Vinil BRANCO BRILHANTE, tamanho A4 210x297 mm, para impressoras a JATO DE TINTA embalagem com 25 folhas MARCA: CLAMAR	PACOTE	3	R\$ 12,90	R\$ 38,70
85	Extrator tipo espátula. Especificação: aplicação utilizado principalmente para extração de grampos 26/6 e 26/8, comprimento projetado no plano (+/-) 2mm, 150mm, largura da ponta (+/-) 2mm, 10mm, largura do corpo (+/-) 15mm, espessura +/- 2mm, 0,91 mm, confeccionado em chapa de aço carbono galvanizado ou aço inoxidável, possuindo ponta chata arredondada, abas laterais dobradas formando curvaturas apropriada para apoio dos dedos e garantindo ainda o reforço da inclinação	UND	9	R\$ 1,40	R\$ 12,60



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	principal, possibilitando o mínimo esforço no manuseio. Deverá ser resistente e apresentar perfeito acabamento nas bordas para não causar ferimentos, nem tão poucas ranhuras ou recortes no papel devendo ainda possuir furação na extremidade do corpo. MARCA: JOCAR				
86	Feltro (ESTAMPADO) 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, Feltro pode ser utilizado em artesanato, brinquedos, decorações, proteção de objetos, quadro de avisos, estúdio de TV, fotográfico e de som, forrações, vestuário, produtos para pets e muitas outras aplicações, é produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. MARCA: BIATEX	UND	12	R\$ 17,62	R\$ 211,44
87	Feltro 100% Poliéster - 1,40m de largura Gramatura: 180g/m ² acabamento fino e suave com fibras da melhor qualidade, fibras sintéticas, especialmente tratadas, produzido com fibras sintéticas e tingido com corantes especiais, que evitam desbotamento. Cores Variadas MARCA: BIATEX	METRO	236	R\$ 8,90	R\$ 2.100,40
88	Fita adesiva 48x30 marron larga pacote com 05 rolos. Especificação: filme de polipropileno bi orientado. Coberto com adesivo acrílico, ideal para fechamento de caixa de papelão; empacotamento; identificação emendas e reforço. MARCA: EMBALANDO	PACOTE	1	R\$ 9,70	R\$ 9,70
89	Fita Adesiva Crepe gomada 38x50. Unidade. MARCA: EUROCEL	UND	13	R\$ 7,50	R\$ 97,50
90	Fita adesiva estreita, transparente 12mmx40m. MARCA: EMBALANDO	UND	14	R\$ 0,84	R\$ 11,76
91	Fita adesiva larga transparente polipropileno 48x50. Especificação: filme de polipropileno bi orientado, coberto com adesivo acrílico. Rolo MARCA: DELTA	ROLO	128	R\$ 2,40	R\$ 307,20
92	Fita crepe 18x50m. Especificações: papel crepom saturado coberto com adesivo á base de borrachas e resinas sintéticas. Produto certificado pelo cesvi brasil ideal para trabalhos em geral, não deixar resíduos e fácil remoção. MARCA: EUROCEL	UND	6	R\$ 3,00	R\$ 18,00
93	Fita dupla face 12x30m. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	9	R\$ 4,04	R\$ 36,36
94	Fita Dupla Face 19 x 30. Especificações: filme polipropileno bi orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconado (antiaderente). MARCA: EUROCEL	UND	16	R\$ 6,20	R\$ 99,20
95	Fita Impressão Modelo LX 300 Epson MARCA: TEXPRINT	UND	2	R\$ 6,90	R\$ 13,80
101	Folha Isopor .Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 25 mm MARCA: ISOESTE	UND	11	R\$ 2,80	R\$ 30,80
102	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura 0,50 m, espessura 10 mm MARCA: ISOESTE	UND	5	R\$ 2,19	R\$ 10,95
103	Folha Isopor Especificação: Comprimento 1m, largura	UND	6	R\$ 3,17	R\$ 19,02



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	0,50 m, espessura 15 mm MARCA: ISOESTE				
105	Giz Cera, material Cera Plástica com corante atóxico, tamanho pequeno, espessura fina com 12 unid. MARCA: KOALA	CAIXA	12	R\$ 1,68	R\$ 20,16
106	Giz de cera, caixa com 12 cores, grosso, anatômico, Especificação: fabricado com ceras de alta qualidade tam/ grande atóxica. Caixa com 12 cores MARCA: KOALA	CAIXA	29	R\$ 3,04	R\$ 88,16
108	Grampeador de Mesa Grande 23/6. Grampeador De Grande Capacidade Em Aço. Apoio Da Base Em Resina Termoplástica. Base de Fechamento Dos Grampos Em Chapa De Aço. Mola Resistente Com Retração Automática. Utiliza Grampos 23/6, 23/8, 23/10 E 23/13. Capacidade Para Grampear 100 Folhas De Papel 75g/ M2. MARCA: JOCAR	UND	5	R\$ 58,81	R\$ 294,05
109	Grampeador metálico médio. Especificação: capacidade para grampear até 30 fls. Com grampo 26/6, pintura epóxi (líquida), apoio da base material plástico polietileno, fabricado em chapa de aço, mola resistente com retração automática, base para alojar grampo tipo 26/6. MARCA: KAZ	UND	8	R\$ 20,35	R\$ 162,80
110	Grampo 23/10 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	2	R\$ 11,00	R\$ 22,00
111	Grampo 23/13 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	3	R\$ 11,90	R\$ 35,70
112	Grampo 23/6 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	15	R\$ 10,00	R\$ 150,00
113	Grampo 23/8 galvanizado; Especificação: Fabricado com arame de aço com tratamento antiferrugem, caixa com 5000 unidades. MARCA: ACC	CAIXA	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
116	Grampo para pasta tipo trilho plástico 80 mm. Especificação: grampo plástico injetado em polipropileno). Haste com capacidade de prender até 300 folhas de papel - 75g/ m². Pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	5	R\$ 14,76	R\$ 73,80
117	Grampo trançado nº 1 aço niquelado caixa com 12 unidades MARCA: ACC	CAIXA	4	R\$ 4,44	R\$ 17,76
119	Grampo trilho plástico estendido branco p/600fls 75gr Dello. pacote com 50 unidades. MARCA: DELLO	PACOTE	3	R\$ 13,00	R\$ 39,00
122	Lápis de cor material madeira. Especificação: material madeira, cor diversas, características adicionais tamanhos grandes caixa com 12 cores. MARCA: PIRILAMPO	CAIXA	21	R\$ 3,23	R\$ 67,83
123	Lápis verde n.º. 02, apontado, Corpos Sextavados De Madeira, Envernizado E Apontado, Carga De Grafite, Madeira Reflorestada (Caixa Com 144 Un.) MARCA: GATTE	CAIXA	4	R\$ 32,83	R\$ 131,32
124	Lapiseira técnica 0.7mm, estrutura de metal e corpo em	UND	3	R\$ 2,45	R\$ 7,35



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK				
125	Lapiseira técnica 0.9mm, estrutura de metal e corpo em plástico rígido. Ponta e tampa metal, borracha, ideal para uso escolar e escritório. MARCA: ADECK	UND	2	R\$ 2,54	R\$ 5,08
126	Livro Ata 200 folhas MARCA: TILIBRA	UND	4	R\$ 15,60	R\$ 62,40
127	Livro de ata, capa dura, 100 folhas. Especificação: para anotações diversas, com capa da cor preta, tamanho mm +/- 1cm, 205 x 300, nº de folhas 100, capa com revestimento plastificado, folhas brancas pautadas e numeradas no canto superior direito, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, descrição do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor MARCA: SÃO DOMINGOS	UND	15	R\$ 6,90	R\$ 103,50
128	Livro de ponto tipo capa dura. Especificação: aplicação anotações de frequência, capa cor preto, tamanho mm (+/-) 1 cm, 215x315 nº de folhas 100, características capa com revestimento plastificado, folhas brancas numeradas com espaço para 35 assinantes e registro de 4 assinaturas por assinante, embalagem conforme praxe do fabricante, devendo constar quantidade, discriminação do produto, bem como demais informações exigidas na legislação em vigor. MARCA: TILIBRA	UND	2	R\$ 18,59	R\$ 37,18
129	Livro fiscal, tipo protocolo correspondência. Especificação: quantidade de folhas 100, aplicação escritório. MARCA: TILIBRA	UND	8	R\$ 6,80	R\$ 54,40
132	Minas grafite 0,7mm HB (2 tubos c/12 un) sm/ c 507-hb Carga desenvolvida para conferir mais resistência e suavidade na escrita MARCA: GATTE	UND	1	R\$ 1,70	R\$ 1,70
134	Molhador de dedos. Especificação: em pasta, ligeiramente perfumado, para manuseio de papeis e papel moeda. Embalagem com 12 g. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 1,64	R\$ 1,64
139	Papel 180G 210X297 opaline diplomata branco: Especificação: Papel opaline é ideal para convites, memorando, apresentações em geral, com ótima qualidade de impressão e secagem rápida, papel liso sem textura na cor branca. Pacote contendo 50 folhas, formato A4 (210x297), gramatura 180 gramas. MARCA: USUAL	PACOTE	8	R\$ 11,76	R\$ 94,08
140	Papel 40k 0660 X0960 120GR MARCA: JANDAIA	UND	60	R\$ 0,94	R\$ 56,40
141	Papel A4 colorido, 75G/ M2, MEDINDO 210X297 MM; Especificação: Papel A4 colorido, 75g/ m2, medindo 210x297 mm; nas cores rosa, azul, verde e amarelo, embalagem contendo 100 folhas. MARCA: SENINHA	EMBALAGEM	12	R\$ 5,70	R\$ 68,40
145	Papel camurça, 40x60 cm, pacote com 25, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	21	R\$ 18,00	R\$ 378,00
146	Papel carbono, cor azul, A4. Especificação: formato ofício, caixa contendo 100 folhas. MARCA: CIS	CAIXA	6	R\$ 26,00	R\$ 156,00
148	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10unidades. MARCA:	PACOTE	189	R\$ 9,84	R\$ 1.859,76



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	BAHIA				
149	Papel cartão, Especificação: Fosco, tamanho 50x70, 280 gr, cores variadas. Pacote com 10 unidades. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: BAHIA	PACOTE	29	R\$ 9,84	R\$ 285,36
153	Papel crepon 48x200cm. Pacote com 25 folhas, cores variadas. MARCA: VMP	PACOTE	22	R\$ 14,00	R\$ 308,00
154	Papel fotográfico. Especificação: tipo brilhante, largura 210, comprimento 297, uso imprimir fotografia digital características adicionais de alta definição para impressora jato tinta gramatura 180 embalagem 50 folhas. MARCA: JOCAR	PACOTE	6	R\$ 11,00	R\$ 66,00
155	Papel laminado 50x60 cm cores variadas pacote com 40fls. MARCA: CROMUS	PACOTE	73	R\$ 24,00	R\$ 1.752,00
156	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade MARCA: SKRIT	UND	2794	R\$ 0,25	R\$ 698,50
157	Papel madeira escolar (folha tamanho padrão). Unidade COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: SKRIT	UND	994	R\$ 0,25	R\$ 248,50
161	Papel seda cores variadas 48x60cm. Especificação: o papel de seda é maleável. Serve para trabalhos escolares, artesanais e decorações em geral. Dimensões 48x60cm, 18g/m. Folha MARCA: VMP	FOLHAS	994	R\$ 0,07	R\$ 69,58
165	Papel vergê branco 180gr. Especificação: 180 g/ m ² A4 gramatura: 180 g/m ² . Cor: branco. Pacote com 50 folhas. MARCA: OFF PAPER	PACOTE	8	R\$ 9,40	R\$ 75,20
179	Perfurador de Papel, metálico 1 Furo 8 folhas MARCA: GRAMPLINE	UND	2	R\$ 10,56	R\$ 21,12
187	Pincel atômico preto, Escrita média, Tinta A Base De Álcool, recarregável. Caixa Com 12 Unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	8	R\$ 24,34	R\$ 194,72
188	Pincel atômico preto, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	4	R\$ 25,06	R\$ 100,24
191	Pincel atômico vermelho, escrita grossa, tinta a base de álcool, recarregável. Caixa com 12 unidades. MARCA: RADEX	CAIXA	2	R\$ 20,50	R\$ 41,00
205	Pincel para quadro branco recarregável cor preto. Com Reservatório De Recarga e Ponta Substituível MARCA: PILOT	UND	12	R\$ 7,00	R\$ 84,00
208	Pistola elétrica, aplicação cola quente fina. Especificação: material plástico com bico aplicador, gatilho para injeção da cola, tensão 220v, características adicionais utilização bastão fino. MARCA: F. BRASIL	UND	4	R\$ 9,77	R\$ 39,08
213	Porta lápis/clips/lembrete. Especificação: confeccionado em acrílico, medindo aproximadamente 22 x 8 x 9 em, cor presencialmente cinza. MARCA: WALEU	UND	6	R\$ 6,00	R\$ 36,00
214	Prancheta acrílica ofício com prendedor metálico.	UND	6	R\$ 10,30	R\$ 61,80



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	Especificação: características do produto: prancheta em poliestireno no tamanho ofício- com prendedor metálico - cor: incolor, acondicionada em embalagem apropriada. MARCA: WALEU				
216	Quadro branco 120cmx150cm moldura em alumínio.Acompanha suporte para apagador. MARCA: STALO	UND	1	R \$ 113,00	R\$ 113,00
218	Reabastecedor de tinta para carimbo, tubo com 40 ml. Cor preta. MARCA: RADEX	UND	1	R\$ 2,51	R\$ 2,51
223	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, Azul. MARCA: RADEX	UND	5	R\$ 3,25	R\$ 16,25
225	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, verde. MARCA: RADEX	UND	4	R\$ 3,25	R\$ 13,00
226	Reabastecedor P/ Pincel Atômico, Tb C/ 40ml, vermelho. MARCA: RADEX	UND	4	R\$ 3,25	R\$ 13,00
236	TECIDO JUTA NATURAL COM FIO DOURADO é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa com fio dourado é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	1	R\$ 13,00	R\$ 13,00
237	TECIDO JUTA NATURAL LARGURA 1,00M - é produzido em 100% Juta, possui estampa lisa é indicado para decorar ambientes ou objetos, ideal para artesanatos. Um Tecido prático e forte. CARACTERÍSTICAS Leve, - Resistente MARCA: NIZAI	UND	19	R\$ 8,30	R\$ 157,70
238	Tecido TNT liso cores variadas. Especificações: com 1,00m comprimento por 1,40m de largura, gramatura 40 gramas 100% polipropileno, cores variadas. MARCA: BIATEX	METRO	125	R\$ 0,90	R\$ 112,50
VALOR TOTAL				R\$ 14.224,23	

3.2. Da garantia de execução do contrato:

3.2.1. Não será exigida garantia da execução do contrato, mas fica reservado a CONTRATANTE, o direito de reter do valor devido a CONTRATADA, a importância monetária referente ao pagamento de multas, indenizações e ressarcimentos relativos à qualquer dano causado à administração.

3.2.1.1. Caso a importância monetária retida para pagamento de obrigação não cumprida ou de multa aplicada, após o devido processo legal, assegurado o contraditório e a ampla defesa, não seja suficiente para quitação do débito, fica a contratada obrigada a pagar o montante da diferença do valor apurado, no máximo de 48hs (quarenta e oito horas), a contar da data em que for notificada pela Prefeitura Municipal de Açailândia.

CLÁUSULA QUARTA – DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA DOS RECURSOS:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.1. As despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 77.510,68 (setenta e sete mil e quinhentos e dez reais e sessenta e oito centavos)
Unidade Orçamentária	13 – Secretaria Municipal de Educação
Projeto/Atividade	12.122.0017.2-056 – Manutenção da Secretaria de Educação
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos	111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 104.403,68 (cento e quatro mil e quatrocentos e três reais e sessenta e oito centavos)
Unidade Orçamentária	14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Projeto/Atividade	12.361.0018.2-025 – Expansão e Manutenção do Ensino Fundamental
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos	111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 36.065,78 (trinta e seis mil e sessenta e cinco reais e setenta e oito centavos)
Unidade Orçamentária	14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Projeto/Atividade	12.365.0020.2-042 – Expansão e Manutenção nas Modalidades Creche e Pré-Escola
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos	111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 11.654,30 (onze mil e seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta centavos)
Unidade Orçamentária	14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Projeto/Atividade	12.367.0019.2-197 – Inclusão na Escola das Crianças Portadoras de Necessidades Especiais
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos	111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 14.224,23 (quatorze mil e duzentos e vinte e quatro reais e vinte e três centavos)
Unidade Orçamentária	14 – Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – MDE
Projeto/Atividade	12.366.0019.2-041 – Expansão e Manutenção da Escola de Jovens e Adultos
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 – Material de Consumo
Fonte de Recursos	111 – Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos – Educação



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

4.2. Em caso de prorrogação contratual ou alteração/ inclusão dos respectivos créditos orçamentários e/ ou financeiros, as despesas decorrentes da presente licitação correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento vigente, devidamente classificadas em termo de aditamento de contrato.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA:

5.1. O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de dezembro de 2021.

CLÁUSULA SEXTA – DA FORMA DE FORNECIMENTO, PRAZO, LOCAL DE ENTREGA DO(S) PRODUTO(S):

6.1 Cada órgão (Gerenciador e/ ou Participante) será responsável, respectivamente, pelo recebimento e aceitação de suas próprias solicitações e aquisições de produtos.

6.1.1. O objeto da presente licitação será recebido na forma abaixo:

- a) Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade dos materiais com a especificação; e
- b) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade dos materiais e consequente aceitação.
- c) O material deverá, obrigatoriamente, ser entregue de acordo com a necessidade do órgão solicitante no local, data e hora, constante na Ordem de Fornecimento.
- d) As empresas não poderão optar por quantidades inferiores às estabelecidas no Edital e seus Anexos.
- e) A Administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com os termos do Edital e seus Anexos.

6.2. Todos os produtos de que trata esta licitação deverão obedecer às especificações constantes no Edital e seus Anexos.

6.3. O fornecedor deverá informar a cada órgão a data e a hora para o recebimento dos produtos a serem entregues de acordo com as suas respectivas solicitações.

6.4. A entrega dos produtos pelo Fornecedor e o recebimento pelo órgão solicitante não implica em sua aceitação.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

6.4.1. Prazo de entrega: O prazo para fornecimento do produto será Até 03(três) dias úteis , a contar da data do recebimento da Ordem de Compras;

6.4.2. O produto, mesmo que tenha sido entregue e aceito, fica sujeito à substituição desde que comprovada a pré-existência de defeitos, má fé do fornecedor ou condições inadequadas de transporte, bem como alterações da estabilidade dentro do prazo de validade que comprometam a integridade do produto.

6.5. Caso os produtos não satisfaçam às especificações exigidas, não serão aceitos, devendo ser retirados pelo fornecedor, por sua conta e risco, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da notificação encaminhada pelo órgão solicitante; mas, se a rejeição dos produtos ocorrer no ato da entrega, o fornecedor deverá providenciar a imediata remoção dos produtos rejeitados.

6.5.1. O produto recusado deverá ser substituído pelo fornecedor no prazo máximo de 01 (um) dias útil da notificação encaminhada pelo órgão contratante, entregando os novos no mesmo endereço.

6.6. Na nota fiscal de venda, emitida em 2 (duas) vias, deverão constar: a marca do produto, nº(s) do(s) lote(s), quantidade fornecida, valor unitário e valor total, os dados bancários e o número do empenho/ contrato. Tais informações deverão estar dispostas lado a lado, produto a produto, de modo a viabilizar a conferência;

6.6.1. Se no ato da entrega dos produtos, a Nota Fiscal/Fatura não for aceita pelo órgão solicitante, devido a irregularidades em seu preenchimento, esta será devolvida para as necessárias correções, passando a contar o recebimento provisório a partir da data de sua reapresentação.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO PAGAMENTO:

7.1. O pagamento será efetuado referente ao(s) produto(s) recebido(s) pela contratante, mediante o Termo de Recebimento Definitivo e apresentação de Nota Fiscal/ Fatura, após a comprovação de que a contratada está em dia com as obrigações relativas a regularidade fiscal e trabalhista, para tanto, a contratada deverá, obrigatoriamente, apresentar no ato do pagamento as referidas certidões:

7.1.1. Prova de regularidade com a Fazenda Federal e da Seguridade Social – INSS mediante CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO (que abrange o INSS). Lei 8.212/91, art. 47, inc. I, letra "b"; Lei 7.711/88 e Art. 16, da Port. Conj. PGFN/RFB, n.3, de 02/05/07; Decreto nº 8.302, de 4 de setembro de 2014; Portaria MF nº 358, de 5 de setembro de 2014; Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 1.751, de 2 de outubro de 2014.

7.1.2. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, expedida



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.3. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Estado, expedida pelo Estado do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Estadual.

7.1.4. Certidão Negativa de Débitos, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, relativa à atividade econômica, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.5. Certidão Negativa, ou Certidão Positiva com efeitos de Negativa, quanto à Dívida Ativa do Município, expedida pelo Município do domicílio ou sede da empresa licitante, comprovando a regularidade para com a Fazenda Municipal.

7.1.6. Certificado de Regularidade de Situação do FGTS – CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF, comprovando a regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço.

7.1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), ou Positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do Trabalho, comprovando a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

7.2. O pagamento será creditado diretamente na conta bancária da contratada, abaixo especificada, no prazo não superior a 30 (trinta) dias, contados da emissão do termo de recebimento definitivo e mediante a apresentação das certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento.

7.2.1. Banco nº: 01 - BANCO DO BRASIL

7.2.2. Nome da instituição: 01 - BANCO DO BRASIL

7.2.3. Agência: 27871-1

7.2.4. Conta-corrente: 16085-7

7.3. Nenhum pagamento será efetuado à contratada caso esta esteja em situação irregular relativamente a regularidade fiscal e trabalhista. Portanto, todas as certidões enumeradas no item 7.1 deste instrumento deverão estar válidas para o dia do pagamento. Caso contrário, se quaisquer das certidões estiverem com prazo de validade expirado, o pagamento não será efetuado enquanto a(s) mesma(s) não for(em) regularizada(s).

7.4. É vedada expressamente a realização de cobrança de forma diversa da estipulada neste



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contrato, em especial a cobrança bancária, mediante boleto ou mesmo o protesto de título, sob pena de aplicação das sanções previstas neste instrumento e indenização pelos danos decorrentes.

7.5. A fatura não aprovada pela Prefeitura Municipal de Açailândia - MA será devolvida à contratada para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

7.6. Para cada ordem de fornecimento, a contratada deverá emitir nota fiscal/ fatura correspondente a mesma.

7.7. Não haverá distinção entre condições de pagamento para empresas brasileiras e estrangeiras. As condições de pagamentos serão equivalentes.

CLÁUSULA OITAVA – DOS ENCARGOS DE MORA POR ATRASO DE PAGAMENTO:

8.1. A contratante não arcará com os encargos da mora por atraso de pagamento decorrente de ausência total ou parcial da documentação hábil ou pendente de cumprimento de quaisquer cláusulas constantes da cláusula sétima deste instrumento, por parte da contratada.

CLÁUSULA NONA – DA RECOMPOSIÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO- FINANCEIRO DO CONTRATO:

9.1. Ocorrendo desequilíbrio econômico- financeiro do contrato, a Administração poderá restabelecer a relação pactuada, nos termos do art. 65, inciso II, alínea d, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante comprovação documental e requerimento expresso da contratada.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:

10.1. A contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EM DECORRÊNCIA DE ATRASO DE PAGAMENTO:

11.1. O não pagamento da fatura, por culpa exclusiva da contratante, no prazo estabelecido neste instrumento, ressalvado o contido no item 7.4 da cláusula sétima, ensejará a atualização do respectivo valor pelo IGP- M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, utilizando-se a seguinte fórmula:

VA = VDI / INI X INF onde:

Secretaria Municipal de Educação
Rua Fortaleza , nº s/n, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.
CNPJ nº 06.081.359.0001/17 Home page: www.acailandia.ma.gov.br
página 51 de 58



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

VA = Valor Atualizado VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV na data inicial INF = IGPM/FGV na data final

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS:

12.1. Os preços contratados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência do presente contrato, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

12.1.1. Os preços contratados que sofrerem revisão não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época da assinatura do contrato.

12.1.2. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços contratados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor competente da Prefeitura Municipal de Açailândia.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL:

13.1. O contrato poderá ser alterado nos termos do artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, mediante as devidas justificativas. A referida alteração, caso haja, será realizada através de termo de aditamento.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA FISCALIZAÇÃO:

14.1. A contratante indicará uma pessoa de seu preposto para exercer as atividades de fiscalização da execução deste instrumento de contrato.

14.1.1 Por parte da CONTRATANTE:

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NOME DO GESTOR: KARLA JANYS LIMA NASCIMENTO

NOME DO FISCAL(IS) DO CONTRATO: JOAO BATISTA OLIVEIRA

CPF: 898.144.523-00 MATRICULA DO FISCAL DO CONTRATO: 4559-1

14.2. A contratada indicará uma pessoa para exercer as atividades de fiscalização da execução deste instrumento de contrato.

14.2.2. Por parte da CONTRATADA:

NOME DO SÓCIO/EMPRESÁRIO/OUTROS: Vereslandy Araujo de Castro

ENDEREÇO PROFISSIONAL DO SÓCIO/EMPRESÁRIO/OUTROS: Rua Seis de Dezembro, 08A, Novo Horizonte, 65.919-120, Imperatriz, MA

CPF DO SÓCIO/EMPRESÁRIO/OUTROS: 523.148.633-72

14.3. As decisões e/ou providências que ultrapassarem a competência do fiscal do contrato deverão ser encaminhadas ao Secretário, em tempo hábil, para adoção das medidas



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DAS PARTES:

15.1. Constituem direitos da contratante, receber o objeto deste contrato nas condições avençadas e da contratada perceber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

15.2. Constituem obrigações e responsabilidade da contratante:

15.2.1. Fiscalizar e acompanhar a execução deste contrato;

15.2.2. Efetuar o pagamento conforme estipulado na Cláusula do Pagamento;

15.2.3. Comunicar à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do contrato.

15.3. Constituem obrigações da contratada:

15.3.1. Entregar o(s) produto(s) à(s) sua(s) expensa(s), em dias úteis e no horário de expediente;

15.3.2. Fornecer o(s) produto(s), rigorosamente nas especificações, prazos e condições estabelecidas neste instrumento;

15.3.3. O(s) produto(s) deverá(ão) ser fornecido(s), de acordo com a Ordem de Fornecimento, durante o prazo de vigência deste contrato;

15.3.4. Assumir todos os custos ou despesas que se fizerem necessários para o adimplemento das obrigações decorrentes deste contrato;

15.3.5. Não transferir, total ou parcialmente, o objeto deste contrato;

15.3.6. Sujeitar-se à mais ampla fiscalização por parte da contratante, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações procedentes, caso ocorram;

15.3.7. Comunicar à contratante os eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo de 02 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para a respectiva aprovação, em até 05 (cinco) dias consecutivos, a partir de sua ocorrência, sob pena de não serem considerados;

15.3.8. Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente contrato;



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15.3.9. Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive manter todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

15.3.10. A Contratada responderá, de maneira absoluta e inescusável, pela perfeita condição do(s) produto(s) fornecido(s), inclusive sua(s) quantidade(s) e qualidade, competindo-lhe também, a do(s) produto(s) que não aceito(s) pela fiscalização da Contratante deverá(ão) ser trocado(s);

15.3.11. Serão de direta e exclusiva responsabilidade da Contratada quaisquer acidentes que porventura ocorram na entrega do(s) produto(s) e o uso indevido de patentes e registros; e

15.3.12. Atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da Contratante, relativamente a execução do contrato.

15.4. Constituem responsabilidades da contratada:

15.4.1. Todo e qualquer dano que causar à contratante, ou a terceiros, ainda que culposos, praticado por seus prepostos, empregados ou mandatário, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento pela contratante;

15.4.2. Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência do fornecimento em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo a contratante de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

15.4.3. Toda e quaisquer multas, indenizações ou despesas impostas à contratante por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na execução do contrato, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas à contratante, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido à contratada, o valor correspondente.

15.4.4. A contratada autoriza a contratante a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

15.4.5. O valor a ser ressarcido à contratante nos casos de prejuízos em que a contratada for responsabilizada será apurado utilizando-se o índice IGP-M – Índice Geral de Preços de Mercado, da Fundação Getúlio Vargas, obtido no período compreendido entre a data da ocorrência do fato que deu causa ao prejuízo e a data do efetivo ressarcimento à contratante, utilizando-se a seguinte fórmula:

$VA = VDI / INI \times INF$ onde:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

VA = Valor Atualizado VDI = Valor Inicial

INI = IGP-M/FGV do mês em que ocorreu o prejuízo (índice inicial) INF = IGP-M/FGV do mês do ressarcimento (índice final)

15.5. A contratada reconhece os direitos da contratante em aplicar as penalidades previstas em lei no caso rescisão administrativa deste contrato decorrente de inexecução total ou parcial do mesmo.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DA RESCISÃO DO CONTRATO:

16.1. A rescisão do contrato terá lugar de pleno direito, a critério da contratante, independentemente de interposição judicial ou extrajudicial, em conformidade com o art. 55, inciso IX, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores nos casos previstos nos artigos 77 e 78 da referida lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DAS PENALIDADES:

17.1. Pelo não cumprimento das obrigações assumidas, garantida a prévia defesa em processo regular, a empresa fornecedora ficará sujeito às seguintes penalidades, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis:

17.1.1. Advertência;

17.1.2. Multa;

17.1.3. Suspensão temporária para licitar e contratar com a contratante;

17.1.4. Declaração de inidoneidade.

17.2. A penalidade de advertência será aplicada em caso de faltas ou descumprimento de cláusulas contratuais que não causem prejuízo à contratante e será publicada na imprensa oficial.

17.3. A contratada sujeitar-se-á à multa de 0,3% (três décimos por cento) sobre o valor da respectiva fatura, por dia de atraso, cobrada em dobro a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia de atraso, considerado o prazo estabelecido para meta/ execução deste contrato.

17.4. No caso de atraso na meta/ execução deste contrato por mais de 30 (trinta) dias, poderá a contratante, a partir do 31º (trigésimo primeiro) dia, a seu exclusivo critério, rescindir o contrato, podendo, inclusive, aplicar penalidade de impedimento da contratada em participar de licitações públicas realizadas pela contratante por um prazo de até 05 (cinco) anos.

17.5. As multas previstas nos incisos do tem 17.1 desta cláusula são aplicáveis



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

simultaneamente ao desconto objeto do item 15.4.3 da cláusula décima quinta, sem prejuízo, ainda, de outras cominações previstas neste instrumento.

17.6. A multa será descontada do valor da fatura, cobrada diretamente da contratada ou ainda judicialmente.

17.7. A penalidade de suspensão temporária para licitar e contratar com a contratante, pelo prazo de 05 (cinco) anos, será publicada na imprensa oficial e poderá ser aplicada nos seguintes casos mesmo que desses fatos não resultem prejuízos à contratante:

17.7.1. Reincidência em descumprimento de prazo contratual;

17.7.2. Descumprimento total ou parcial de obrigação contratual;

17.7.3. Rescisão do contrato.

17.8. A penalidade de declaração de inidoneidade poderá ser proposta se a contratada:

17.8.1. Descumprir ou cumprir parcialmente obrigação contratual, desde que desses fatos resultem prejuízos à contratante;

17.8.2. Sofrer condenação definitiva por prática de fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos, ou deixar de cumprir suas obrigações fiscais ou parafiscais;

17.8.3. Tiver praticado atos ilícitos visando frustrar os objetivos da licitação.

17.9. As sanções previstas nos itens 17.1.1, 17.1.3 e 17.1.4, poderão ser aplicadas juntamente com a do 17.1.2 deste instrumento.

17.10. As penalidades de suspensão temporária e de declaração de inidoneidade, aplicadas pela contratante, após a instrução do pertinente processo no qual fica assegurada a ampla defesa da contratada, serão publicadas na imprensa oficial.

17.11. A penalidade de declaração de inidoneidade, implica na impossibilidade da contratada de se relacionar com a contratante.

17.12. A falta do(s) produto(s) a ser(em) fornecido(s) para execução deste contrato, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má execução ou inexecução do fornecimento objeto deste contrato e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DOS ILÍCITOS PENAIIS:



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

18.1. As infrações penais tipificadas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA TROCA EVENTUAL DE DOCUMENTOS:

19.1. A troca eventual de documentos entre a contratante e a contratada, será realizada através de protocolo.

19.1.1. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DOS CASOS OMISSOS:

20.1. Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – DA PUBLICAÇÃO RESUMIDA DESTE INSTRUMENTO

21.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA – DO FORO:

22.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.

Açailândia (MA) 27 de abril de 2021

Município de Açailândia (MA)
Karla Janys Lima Nascimento
Secretária Municipal de Educação

BATISTA E COELHO
LTDA:0732131500018
0

Assinado de forma digital por
BATISTA E COELHO
LTDA:07321315000180
Dados: 2021.04.23 14:00:43 -03'00'

BATISTA E COELHO LTDA - EPP
Vereslandy Araujo de Castro
REPRESENTANTE LEGAL



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA
PODER EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Testemunhas:

Nome: [Handwritten Signature] CPF: 343.253.793-04
Nome: [Handwritten Signature] CPF: 929.447.103-97